

"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano Carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

ACTA 5 SOLEMNE

En la Ciudad de Sabinas, Estado de Coahuila de Zaragoza, siendo las 12:00 horas del día 12 de septiembre del 2020, estando reunidos en la Sala de Cabildo de la Presidencia Municipal de Sabinas, Coahuila de Zaragoza el REPUBLICANO AYUNTAMIENTO, el C.P. CUAUHTÉMOC RODRÍGUEZ VILLARREAL, Presidente Municipal. C. KARINA ANABEL GONZÁLEZ GARZA, Síndico de Mayoría. C. MARÍA DEL CARMEN CAMPOS ESQUIVEL Síndico de Vigilancia primer Minoría. C. PEDRO ARMANDO PÉREZ GRAJALES. Primer Regidor; C. CLAUDIA DEYANIRA ANDRADE BERNAL, Segundo Regidor. C. JUAN FRANCISCO ARRIAGA BARRERA, Tercer Regidor; C. MIRIAM GUADALUPE SALAS DE LA ROSA, Cuarto Regidor; C. GERARDO FRANCISCO GUTIÉRREZ RANGEL, Quinto Regidor; C. GUADALUPE VILLANUEVA AVILÉS, Séptimo Regidor; C. MIRNA BARRAZA CARRILLO; Octavo Regidor, C. JUAN JAIME AYALA RODRÍGUEZ, Noveno Regidor; C. JOSÉ JALIL MUSSA AGUIRRE, Décimo Regidor; C. PEDRO JESÚS AGUIRRE CARDENAS Décimo Segundo Regidor: Además, con la presencia del PROFR. VICTOR MANUEL CAMPOS PEÑA, en su carácter de Secretario del Republicano Ayuntamiento, se declara abierta la quinta sesión solemne y cuadragésima novena sesión de Cabildo de este día 12 de septiembre del 2020, iniciando con el siguiente orden del día.

- 1. Lista de asistencia
- 2. Certificación del quórum e instalación de la sesión solemne de aniversario septuagésimo octavo de elevación a sabinas a categoría de ciudad.
- 3. Único punto a tratar. La celebración del septuagésimo octavo (78) aniversario de la elevación a categoría de ciudad a la villa de Sabinas Coahuila de Zaragoza
- 4. Clausura de la sesión.

Gobierno Municipal Sabinas, Coahulla de Zar

1



"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano Carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

El Secretario del Republicano Ayuntamiento de Sabinas Coahuila de Zaragoza toma la palabra para dar inicio a la cesión de Cabildo Municipal con el pase de lista de los integrantes del honorable cabildo; el Presidente Municipal C. P. Cuauhtémoc Rodríguez Villarreal señala que de acuerdo al informe emitido por el Secretario del Ayuntamiento hay 13 de los 18 integrantes del Cabildo Municipal existiendo quorum legal y señala que siendo las 12:11 del día 12 de septiembre del 2020 declara abierta la sesión Solemne de cabildo y válidos los actos que en ella se realicen.

Acto seguido se solicita a todos los presentes ponerse de pie para dedicarle un minuto de silencio al señor Raúl Hernández Almaraz quien fungió como Regidor del municipio y falleció el día 17 de agosto del presente año.

Es ahora la intervención del Regidor del Municipio C. José Jalil Mussa Aguirre para dar lectura a la semblanza en este homenaje póstumo al señor Raúl Hernández Almaraz en el marco de la celebración del septuagésimo octavo aniversario de la elevación a ciudad a la villa de Sabinas.

Se solicita a las autoridades presentes en el evento para hacer entrega del reconocimiento póstumo al C. Raúl Hemández Almaraz a través de sus hijos presentes los C. Rubén y Roy Alberto Hemández Hemández en manifiesto cariño de todos los integrantes del Cabildo y de la administración municipal 2019-2021; el C. Rubén Hemández Hemández hace uso del micrófono para dar las gracias por este homenaje en lo personal y en nombre de su familia.

En la celebración de la elevación a categoría de cuidad a Sabinas Coahuila de Zaragoza, la historiadora C. Martha Patricia Martínez García da lectura del decreto en donde se da de alta como ciudad a Sabinas, Coahuila. Enmarcando lo decretado a Sabinas como ciudad interviene el Profr. Ramiro Flores Morales Cronista de nuestra ciudad dando a conocer de manera amena y precisa datos importantes sobre los orígenes de Sabinas así como de las gestiones necesarias

Man

- January -

Gobierno Munitipal Sabinas, Coahuila de Zaragoza



"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano Carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

para convertirla en una pujante y moderna ciudad con el esfuerzo de hombres, mujeres e instituciones que la conforman. El homenaje a Sabinas en sus 78 años como ciudad participa la señorita Gabriela Anahí Laborico Álvarez con la declamación del Credo a Sabinas.

El Presidente Municipal de Sabinas C.P. Cuauhtémoc Rodríguez Villarreal hace uso de la palabra para agradecer a todos los presente su presencia en este importante evento y a motivar para continuar haciendo de Sabinas el mejor lugar del norte del estado de Coahuila de Zaragoza. Interviene en este evento la Lic. Teresa Guajardo Berlanga digna representante del Lic. Miguel ángel Riquelme Solís Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de Zaragoza para felicitar a la ciudadanía de Sabinas por tan importante aniversario, señalar que aunque se viven momentos difíciles no se debe dejar pasar tan trascendentes fechas porque son las que nos dan identidad y orgullo, de igual manera invita a la comunidad para continuar dando seguimiento a las acciones de la Secretaría de Salud para abatir este mal que tanto daño ha hecho en el mundo entero y que se cuiden todos por el bien propio de las familias Sabinenses.

Todos los presentes se ponen de pie para entonar nuestro gloriosos Himno Nacional Mexicano dirigido por el Profr. Milton Waldo Ortega Vázquez; se solicita continuar de pie para brindar un minuto de aplausos en memoria del señor Raúl Hernández Almaraz compañero de trabajo y gran amigo.

Hace uso de la voz el Presidente Municipal de Sabinas Coahuila de Zaragoza C.P. Cuauhtémoc Rodríguez Villarreal, para declarar que concluidos los puntos del orden del día de esta sesión solemne de cabildo. Se declara Clausurada esta cuadragésima novena y quinta Sesión solemne de Cabildo, siendo las 12:48 horas del día 12 de septiembre del año 2020, siendo válidos los actos realizados; firmando para debida constancia los que en ella intervinieron.



the state of the s

3



"2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano Carranza, el Varón de Cuatro Ciénegas"

C.P. CUAUHTÉMOC RODRIGUEZ

VILLARREAL

PRESIDENTE MUNICIPAL

PROFR. VICTOR MANUEL CAMPOS

PEÑA

SECRETARIO DEL R.

AYUNTAMIENTO

C. KARINA ANABEL GONZÁLEZ GARZA

SÍNDICO DE MAYORÍA

C. MARÍA DEL CARMEN CAMPOS

ESQUIVEL

SÍNDICO DE MINORÍA

C. PEDRO ARMANDO PÉREZ

GRAJALES

PRIMER REGIDOR

C. CLAUDIA DEYANIRA ANDRADE

BERNAL

SEGUNDO REGIDOR

C. JUAN FRANCISCO ARRIAGA

BARRERA

TERCER REGIDOR

C. MIRIAM GUADALUPE SALAS DE

LA ROSA

CUARTO REGIDOR





2020, Año del Centenario Luctuoso de Venustiano Carranza, el Varón de Cuatro Ciénega

C. GERARDO FRANCISCO
GUTIÉRREZ RANGEL
QUINTO REGIDOR

C. MIRNA BARRAZA
CARRILLO
OCTAVO REGIDOR

C. JOSE JALIL MUSSA

AGUIRRE

DÉCIMO REGIDOR

C. GUADALUPE VILLANUEVA AVILÉS

SÉPTIMO REGIDOR

C. /JUAN JAIME AYALA
RODRIGUEZ
NOVENO REGIDOR

C. PEDRO JESÚS AGURRE
CÁRDENAS
DÉCIMO PRIMER REGIDOR